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「誰もが安心して暮らすことができる福祉でまちづくり」

紫波町総合福祉センター内　紫波町社会福祉協議会
岩手県紫波郡紫波町二日町字古舘356ー1
TEL：019ー672ー3258　FAX：019ー672ー5039
 e-mail：shiwa-shakyo@ce.wakwak.com
 ホームページ：http://www.shiwa-shakyo.or.jp/
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元気はつらつサロンへのご案内
利用者募集中

元気はつらつサロンへのご案内
利用者募集中

　毎週火曜日から金曜日に紫波町総合福祉センターで元気
はつらつサロンを開催しています。

　元号が平成から令和に変わり、初の社協だよりになりま
す。新元号が発表されてから元号が変わる５月１日を迎え
るまでは令和表記に慣れるのだろうか…物心ついた時から
平成で当たり前のように平成と言っていたのが過去の時代
になるのかぁとテレビや新聞を観ながら思っていました。
それから２か月が経ち今ではすっかり令和表記に慣れて、
各種通知等にも間違えることはありません（多分）。この
頃は令和元年度は平成表記だと何年度だっただろうかと考
えることが多くなりました。　　　　　　　　　（村松）

お知らせ

興味のある方ぜひ見学に来て下さい！
下記までお問い合わせ下さい。お待ちしてます。

　赤い羽根自動販売機は、飲み物を買うことで、赤い羽根
共同募金に寄付され、紫波町の地域福祉事業に活用されま
す。会社や店舗に設置してみませんか？
　現在、ラ・フランス温泉館、百寿の郷、
町総合福祉センターに各１台、合計３台
設置されています。それぞれの自動販売
機の売上から、平成30年度は、28,418円
の募金をいただきました。
（内訳：ラ・フランス温泉館20,911円、
百寿の郷1,705円、町総合福祉センター
5,802円）
　自動販売機設置に係る費用は、業者が
負担します。お問い合わせは、紫波町共
同募金委員会へ。

紫波町総合福祉センター内
元気はつらつサロンふれ愛交流館
　　　火～金　9：00～16：45
紫波町地域包括支援センター
紫波町生活部長寿健康課
高齢者支援室
　　電話　019ー671ー1101

体操、工作、塗り絵など様々な遊びを楽しく
日常生活に取り入れる活動をしています。
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赤い羽根自動販売機設置で
社会貢献ができます

百寿の郷に設置されて
いる自動販売機
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　表紙写真：５月16日（木）志和２区の小田中民生
委員の自宅を会場にお茶っこの会を開催しました。お
茶っこの会は地域の皆さんが生き生きと暮らせること
を願った交流の場です。初めての試みでしたが、お菓
子や手作り団子を囲みながら話が弾みました。
　参加した方々と話し合い今後は毎月第３月曜日に開
催することに決まりました。

表 紙 写 真

『お茶っこの会』
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◆電話番号が記載されている欄についてはそちらにお問い
　合わせください。それ以外のお問い合わせは
紫波町社会福祉協議会　電話：019-672-3258

制服バンクにご協力いただきありがとうございます
　平成31年２月から取り組みを始めた制服バンクですが、
皆様からご寄付いただいた制服は５月末時点で36名の方
から244点お預かりいたしました。
　その中から8名の方々へお譲りしました。
　今後も制服をご寄付いただける方は紫波町ボランティア
連絡協議会へ問い合わせ下さい。
　募集期間　　１回目　７月１日～８月30日
　　　　　　　２回目　12月２日～３月31日



◆ふれあいフェスタの開催
　障がい者と健常者の交流の場として開催した。
　　　　　　　　　　　　　　　内容
　　　　　　　　　　　　　　　・コンサート
　　　　　　　　　　　　　　　　（出演９団体）
　　　　　　　　　　　　　　　・体験、展示
　　　　　　　　　　　　　　　　（参加１７団体）
　　　　　　　　　　　　　　　・販売、軽食
　　　　　　　　　　　　　　　　（出店１７団体）

◆ボランティア協力校の指定
　町内小・中学校全校及び紫波総合高校を指定し、
ボランティア活動の推進を図った。

（その他の固定資産） 共同募金配分事業

基本金（第一号基本金）
国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
次期繰越活動収支差額

1,000,000
185,924,331
277,889,277
193,876,271

科　　目 金　額

負債の部合計 99,406,302

純 資 産 の 部

（基本財産）

科　　目
（流動資産）
預貯金
事業未収金（未収金含む）
その他の流動資産

建物
定期預金

退職給付引当金

（固定資産） （固定負債）

金　額 科　　目 金　額
（流動負債）
事業未払金（その他の未払金含む）
未払費用
賞与引当金
その他の流動負債

（基本財産）
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たくさんのご支援、ご協力ありがとうございました。

◆金婚を祝う会の開催

　長年、苦楽を共に歩んだ夫婦の
結婚５０周年を祝した。２組４名

◆車椅子等貸与事業（保有１６台）
　歩行困難者の日常生活支援のため、６ヶ月間を
限度に、無料で貸出した。貸出延数　２３台

◆ふれあい相談所

　住民の抱えている問題解決に援助、協力するた

め、無料相談所を開設した。

　毎月第１・第３水曜日　相談件数８２件

◆元気はつらつサロン「ふれ愛交流館」

　介護保険要支援に準じた高齢者（町認定者）を

対象に実施した。

　・開設日数　１９８日（火曜日から金曜日）

　・延べ利用者数　１,７５６名

　・実施内容　健康管理、趣味創作、給食、季節行事他

◆虹の保育園、地域子育て支援センターの運営

　　保育園入所児童数　　１２８名

　　支援センター相談数　３９件

◆けやき学園の運営

　１８歳以上の障がい者の雇用が困難な方の活動の

場として通所施設の運営

　　登録者数　４３名

　　年間延べ利用者数　８,９９５名

◆さくら製作所の運営

　一般企業で雇用されることが困難な障がいのあ

る方を対象として働く場を提供する施設の運営

　　登録者数　１８名

　　年間延べ利用者数　３,３８４名

財産目録総括表（法人全体）
平成31年３月31日現在（単位：円）

資 産 の 部
科　　目

（流動資産）
預貯金
事業未収金（未収金含む）
その他の流動資産

建物
定期預金

退職給付引当金

土地
建物
構築物
機械及び装置
車輛運搬具
器具及び備品
権利等（ソフトウェア含む）
退職給付引当資産
退職共済積立資産
各種積立資産

（固定資産） （固定負債）

資産の部合計

（その他の固定資産）

負 債 の 部
金　額 科　　目 金　額

（流動負債）
事業未払金（その他の未払金含む）
未払費用
賞与引当金
その他の流動負債

8,013,900
8,678,240
12,302,900
15,357,425

44,352,465

55,053,837

55,053,837

負債の部合計 99,406,302

差引純資産 658,689,879

貸借対照表総括表（法人全体）
平成31年３月31日現在（単位：円）

資 産 の 部

資産の部合計

負 債 の 部

658,689,879

負債及び純資産の部合計 758,096,181

純資産の部合計

平成３０年度 事業報告

福祉活動推進事業 町受託事業

◆生活福祉資金（県社協委託事業）

　様々な用途に応じ、相談、申請等の手続きを実

施した。利用件数　１０件

資金貸付事業

◆居宅介護支援事業

　介護保険において要介護認定を受けた方の介護

サービス計画（ケアプラン）の作成等を行った。

　　介護支援専門員数　５名

　　利用者数　１４５名（要支援１３名含む）

◆訪問介護事業

　要介護認定者へ訪問介護サービスを提供した。

　　契約者数　１１２名　　訪問回数　１２,０７８回

介護保険事業

◆高齢者サロン「いこいの家」ボランティア
　各地区の「いこいの家」運営にボランティアが
携わった。延べ人数　２,５０３名
◆配食ボランティア
　高齢者ふれあい交流会の昼食弁当配食のボラン
ティアとして活動した。登録者　３６名
◆被災地支援
①町内の団体が東日本大震災沿岸被災地でのボ
ランティア活動を実施した際に、活動経費を
支援した。団体数　２団体
②被災地への義援金支援。
　・大阪府北部地震災害義援金
　　６月２５日～９月６日　支援金　５４,４３１円
　・北海道胆振東部地震災害義援金
　　９月１０日～３月２８日　支援金１２５,２３５円
　・台風７号梅雨前線災害義援金
　　７月１１日～９月６日　 支援金　５４,４８１円

ボランティアセンター事業

施 設 運 営

会費収入………………………９,５６４,５００円

寄附金収入……………………１,１９６,２８１円

補助金収入…………………５４,５５１,０１１円

受託金収入…………………２８,５４４,８９７円

介護保険事業収入…………６６,９３５,９２８円

保育事業収入……………１２８,５９８,７２０円

就労事業収入………………１３,０９１,６３１円

障害福祉事業収入………１１０,６９３,７４０円

施設整備補助金収入…………３,９８０,０００円

その他事業収入………………８,３４１,８０３円

前期末支払資金残高………９４,５５２,８４４円

《 収入 》　５２０，０５１，３５５円

人件費支出………………２９４,２３４,０４６円

事業費支出…………………４６,２１２,８２２円

事務費支出…………………３９,１０１,５０８円

就労支援事業支出…………１２,２０３,８９１円

助成金支出……………………４,５９４,００４円

支払利息支出………………………３９,８００円

その他事業支出………………２,７９３,３６２円

施設整備償還支出……………３,９８０,０００円

固定資産取得支出……………１,１３３,２４４円

積立資産支出…………………７,８１２,７０６円

《 支出 》　４１２，１０５，３８３円

平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）

土地
建物
構築物
機械及び装置
車輛運搬具
器具及び備品
権利等（ソフトウェア含む）
退職給付引当資産
退職共済積立資産
各種積立資産

279,759,707

98,825,194
38,285,423
3,444,960

92,250
162,121
1,693,580

9
613,467
2,076,828
199,528

23,809,387
42,042,930
267,090,797

140,555,577

617,540,604
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337,780,897

758,096,181
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55,053,837
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預貯金
事業未収金（未収金含む）
その他の流動資産

建物
定期預金

退職給付引当金

土地
建物
構築物
機械及び装置
車輛運搬具
器具及び備品
権利等（ソフトウェア含む）
退職給付引当資産
退職共済積立資産
各種積立資産

（固定資産） （固定負債）

資産の部合計

（その他の固定資産）

負 債 の 部
金　額 科　　目 金　額

（流動負債）
事業未払金（その他の未払金含む）
未払費用
賞与引当金
その他の流動負債

8,013,900
8,678,240
12,302,900
15,357,425

44,352,465

55,053,837

55,053,837

負債の部合計 99,406,302

差引純資産 658,689,879

貸借対照表総括表（法人全体）
平成31年３月31日現在（単位：円）

資 産 の 部

資産の部合計

負 債 の 部

658,689,879

負債及び純資産の部合計 758,096,181

純資産の部合計

平成３０年度 事業報告

福祉活動推進事業 町受託事業

◆生活福祉資金（県社協委託事業）

　様々な用途に応じ、相談、申請等の手続きを実

施した。利用件数　１０件

資金貸付事業

◆居宅介護支援事業

　介護保険において要介護認定を受けた方の介護

サービス計画（ケアプラン）の作成等を行った。

　　介護支援専門員数　５名

　　利用者数　１４５名（要支援１３名含む）

◆訪問介護事業

　要介護認定者へ訪問介護サービスを提供した。

　　契約者数　１１２名　　訪問回数　１２,０７８回

介護保険事業

◆高齢者サロン「いこいの家」ボランティア
　各地区の「いこいの家」運営にボランティアが
携わった。延べ人数　２,５０３名
◆配食ボランティア
　高齢者ふれあい交流会の昼食弁当配食のボラン
ティアとして活動した。登録者　３６名
◆被災地支援
①町内の団体が東日本大震災沿岸被災地でのボ
ランティア活動を実施した際に、活動経費を
支援した。団体数　２団体
②被災地への義援金支援。
　・大阪府北部地震災害義援金
　　６月２５日～９月６日　支援金　５４,４３１円
　・北海道胆振東部地震災害義援金
　　９月１０日～３月２８日　支援金１２５,２３５円
　・台風７号梅雨前線災害義援金
　　７月１１日～９月６日　 支援金　５４,４８１円

ボランティアセンター事業

施 設 運 営

会費収入………………………９,５６４,５００円

寄附金収入……………………１,１９６,２８１円

補助金収入…………………５４,５５１,０１１円

受託金収入…………………２８,５４４,８９７円

介護保険事業収入…………６６,９３５,９２８円

保育事業収入……………１２８,５９８,７２０円

就労事業収入………………１３,０９１,６３１円

障害福祉事業収入………１１０,６９３,７４０円

施設整備補助金収入…………３,９８０,０００円

その他事業収入………………８,３４１,８０３円

前期末支払資金残高………９４,５５２,８４４円

《 収入 》　５２０，０５１，３５５円

人件費支出………………２９４,２３４,０４６円

事業費支出…………………４６,２１２,８２２円

事務費支出…………………３９,１０１,５０８円

就労支援事業支出…………１２,２０３,８９１円

助成金支出……………………４,５９４,００４円

支払利息支出………………………３９,８００円

その他事業支出………………２,７９３,３６２円

施設整備償還支出……………３,９８０,０００円

固定資産取得支出……………１,１３３,２４４円

積立資産支出…………………７,８１２,７０６円

《 支出 》　４１２，１０５，３８３円

平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）平成30年度  収支決算（法人全体）

土地
建物
構築物
機械及び装置
車輛運搬具
器具及び備品
権利等（ソフトウェア含む）
退職給付引当資産
退職共済積立資産
各種積立資産

279,759,707

98,825,194
38,285,423
3,444,960

92,250
162,121
1,693,580

9
613,467
2,076,828
199,528

23,809,387
42,042,930
267,090,797

140,555,577

617,540,604

278,759,707
1,000,000

337,780,897

758,096,181

279,759,707

98,825,194
38,285,423
3,444,960

92,250
162,121
1,693,580

9
613,467
2,076,828
199,528

23,809,387
42,042,930
267,090,797

140,555,577

617,540,604

278,759,707
1,000,000

337,780,897

758,096,181

8,013,900
8,678,240
12,302,900
15,357,425

44,352,465

55,053,837

55,053,837
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「誰もが安心して暮らすことができる福祉でまちづくり」

紫波町総合福祉センター内　紫波町社会福祉協議会
岩手県紫波郡紫波町二日町字古舘356ー1
TEL：019ー672ー3258　FAX：019ー672ー5039
 e-mail：shiwa-shakyo@ce.wakwak.com
 ホームページ：http://www.shiwa-shakyo.or.jp/
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元気はつらつサロンへのご案内
利用者募集中

元気はつらつサロンへのご案内
利用者募集中

　毎週火曜日から金曜日に紫波町総合福祉センターで元気
はつらつサロンを開催しています。

　元号が平成から令和に変わり、初の社協だよりになりま
す。新元号が発表されてから元号が変わる５月１日を迎え
るまでは令和表記に慣れるのだろうか…物心ついた時から
平成で当たり前のように平成と言っていたのが過去の時代
になるのかぁとテレビや新聞を観ながら思っていました。
それから２か月が経ち今ではすっかり令和表記に慣れて、
各種通知等にも間違えることはありません（多分）。この
頃は令和元年度は平成表記だと何年度だっただろうかと考
えることが多くなりました。　　　　　　　　　（村松）

お知らせ

興味のある方ぜひ見学に来て下さい！
下記までお問い合わせ下さい。お待ちしてます。

　赤い羽根自動販売機は、飲み物を買うことで、赤い羽根
共同募金に寄付され、紫波町の地域福祉事業に活用されま
す。会社や店舗に設置してみませんか？
　現在、ラ・フランス温泉館、百寿の郷、
町総合福祉センターに各１台、合計３台
設置されています。それぞれの自動販売
機の売上から、平成30年度は、28,418円
の募金をいただきました。
（内訳：ラ・フランス温泉館20,911円、
百寿の郷1,705円、町総合福祉センター
5,802円）
　自動販売機設置に係る費用は、業者が
負担します。お問い合わせは、紫波町共
同募金委員会へ。

紫波町総合福祉センター内
元気はつらつサロンふれ愛交流館
　　　火～金　9：00～16：45
紫波町地域包括支援センター
紫波町生活部長寿健康課
高齢者支援室
　　電話　019ー671ー1101

体操、工作、塗り絵など様々な遊びを楽しく
日常生活に取り入れる活動をしています。
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赤い羽根自動販売機設置で
社会貢献ができます

百寿の郷に設置されて
いる自動販売機

編　集　後　記

平成３０年度社協事業報告 ………………２Ｐ

平成３０年度社協決算報告 ………………３Ｐ

お知らせ …………………………………４Ｐ

◆ 

◆ 
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　表紙写真：５月16日（木）志和２区の小田中民生
委員の自宅を会場にお茶っこの会を開催しました。お
茶っこの会は地域の皆さんが生き生きと暮らせること
を願った交流の場です。初めての試みでしたが、お菓
子や手作り団子を囲みながら話が弾みました。
　参加した方々と話し合い今後は毎月第３月曜日に開
催することに決まりました。

表 紙 写 真

『お茶っこの会』

　
役
員
の
任
期
満
了
に
伴
い
令
和

元
年
六
月
五
日
、
定
時
評
議
員
会

に
お
い
て
役
員（
理
事
・
監
事
）が

新
た
に
選
任
さ
れ
ま
し
た
。
ま
た
、

同
日
に
理
事
会
を
開
催
し
、
理
事

の
互
選
に
よ
り
会
長
、
副
会
長
が

選
任
さ
れ
、
近
藤
会
長
が
選
任
さ

れ
ま
し
た
。

任
期
：
令
和
元
年
六
月
五
日
〜

令
和
二
年
度
に
関
す
る
定
時
評

議
会
の
終
結
の
時
ま
で

◆電話番号が記載されている欄についてはそちらにお問い
　合わせください。それ以外のお問い合わせは
紫波町社会福祉協議会　電話：019-672-3258

制服バンクにご協力いただきありがとうございます
　平成31年２月から取り組みを始めた制服バンクですが、
皆様からご寄付いただいた制服は５月末時点で36名の方
から244点お預かりいたしました。
　その中から8名の方々へお譲りしました。
　今後も制服をご寄付いただける方は紫波町ボランティア
連絡協議会へ問い合わせ下さい。
　募集期間　　１回目　 ７月１日～８月30日
　　　　　　　２回目　12月２日～３月31日
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